Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 10.06.2022 №5/28-33

О реализации Закона Республики Башкортостан от 09.01.2002 № 292-з
«Об организации деятельности органов опеки и попечительства                                          в Республике Башкортостан» в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» Уставом муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, заслушав  информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Валитовой Г.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:
[bookmark: _Hlk71640603]- продолжить реализацию единой государственной политики в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в т.ч. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, на территории муниципального района;
- проводить оказание комплексной помощи приемным родителям в воспитании, реализации и защите прав детей, принятых ими на воспитание в семью;
- обеспечить приоритет семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профилактику социального сиротства;
- усилить контроль за условиями жизни, воспитания и содержания детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в замещающие семьи;
- обеспечить защиту личных и имущественных прав и законных интересов несовершеннолетних, в т.ч. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.
2.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить работу по реализации межведомственного взаимодействия, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин